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Zprávy z Mikulčic

Milí občané,
čas letí jako bláznivý, jak se zpívá v jedné písničce. Ani jsme se nenadáli, advent – doba 
příprav na Vánoce a čekání na příchod Spasitele pomalu končí. Pro děti znamená tato 
doba čas, kdy se těší na Ježíška – co jim asi přinese. Pro nás, zaměstnané, několik vol-
ných dnů, které snad budou stačit ke zklidnění, zamyšlení a prožití radostných chvil se 
svými nejbližšími.

Někteří občané mají v této nelehké době trvající pandemie dojem, že obec má za-
vřeno a úřaduje pár hodin v týdnu. V oblasti kultury a sportu je opravdu činnost obce 
značně omezena. Kvůli zákazu shromažďování byly omezeny svatební obřady, obec již 
rok nepřivítala nové občánky a v kulturním domě nemohou být žádné pořady, oslavy, 
v tělocvičně akce, tréninky nebo kondiční cvičení. Mnohým z nás společné potkávání 
na kulturních, společenských nebo sportovních akcích chybí. V březnu schválilo zastu-
pitelstvo obce rozpočet, který obsahuje velký počet investičních a neinvestičních akcí. 
I přes vládní opatření a další překážky spojené s překonáváním pandemie se podařilo 
plán zvládnout a mnohé stavby dokončit. Z pověření rady obce jsem shrnula činnost 
obce za dosavadní polovinu volebního období. V následujícím článku Vám předklá-
dám přehled investic i oprav od podzimu roku 2018 do konce roku 2020 

Aby mohly být všechny plánované akce uskutečněny a zdárně dokončeny, bylo 
potřeba podpory a práce radních, zastupitelů, kolektivu pracovníků obecního úřadu 
a také spolupracovníků z řad občanů. Chtěla bych všem, kteří svou iniciativou a pílí při-
spěli k rozvoji obce a klidnému životu v naší obci, poděkovat. Také ještě jednou děkuji 
všem, kteří se podíleli a podílí na pomoci potřebným v době trvání krizových opatření, 
ať už nabídnou pomocnou ruku nebo potěší slovem. Zástupcům organizací a spolků 
děkuji za práci pro naše nejmenší, pro naše spoluobčany i pro celou naši obec.

Přeji Vám radostné a šťastné Vánoce a v novém roce hodně zdraví, duševní vyrov-
nanosti, trpělivosti a spokojenosti. 

Investice a opravy v obci 
v roce 2018:

- Chodník v ulici Moravská a U Cihelny
- Odkanalizování dešťových vod z hasičárny a zpevnění vjezdu do hangáru – garáže
- Bezhlukové kanalizační vpusti v ulici Dělnická a U Cihelny
- Nová urnová místa a chodníky na hřbitově
- Rekonstrukce podlahy jeviště, oprava parket, modernizace ozvučení a osvětlení v KD
- Parkoviště a výsadba dřevin před školní jídelnou, mateřskou školou a sportovní halou
- Studna a odpočinkové místo v Těšicích
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v roce 2019

- Vodovodní řad Těšické búdy
- Chodník u stavebnin
- Rekonstrukce vodovodního řadu v ulici U Lukovských
- Pořízení kartáče na sníh na zametací vůz 
- Rekonstrukce sociálního zařízení v suterénu kulturního domu
- Oprava akátových prvků na dětském hřišti v Těšicích
- Pořízení nových herních prvků a oplocení, vysázení stromů na dětském hřišti
- Venkovní stánek s občerstvením u kulturního domu včetně retenční nádrže na dešťovku
- Parkoviště před hřbitovem
- Výměna světel veřejného osvětlení
- Nákup cimbálu a basy
- Dopravní automobil pro hasiče
- Klimatizace v  kanceláři, venkovní žaluzie na obecním 

úřadě
v roce 2020

- Rekonstrukce kuchyně v KD, zajištění denního stravo-
vání pro občany i turisty

- Přístupová cesta ke stánku u KD
- Denní stacionář Špitálek
- Územní studie Padělíčky
- Inženýrské sítě Podbřežník II
- Dvůr obecního úřadu - dílny, sklady, garáže, soc. zaří-

zení, parkoviště
- Přeložení sloupu el. vedení a úprava křižovatky U Mlýna
- Úprava a výsadba prostranství za parkovištěm u hřbitova, zastřešení lisu
- Vrt vody u fotbalového hřiště
- Oprava obložení ve sportovní hale
- Rekonstrukce plotu areálu mateřské školy
- Vyčištění umělého povrchu hřiště u KD
- Zateplení budovy obecního úřadu
- Chodník Těšice, Za nádražím včetně rekonstrukce veřejného osvětlení (dokončení 

03/2021)
- Nátěry sloupů VO
- Projekt na opravu dešťové kanalizace ul. Moravská (do cihelny) 
- Rozšíření a opravy veřejného osvětlení
- Obnova lesa Zahajky
- Výsadba stromů a keřů na Dolním konci 
- Sanace suterénu ZŠ (dokončení 03/2021)

Marta Otáhalová, starostka obce
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Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
zprávy obecního úřadu jsou v tomto okamžiku příprav již poměrně obsáhlé, pokusím 
se proto nadmíru nezdržovat a přiblížit několik aktuálních událostí. 

Pravděpodobně víte, že se obci po dvouletém čekání na pozici náhradníka podařilo 
posunout do schválených žadatelů podpory na opravy místních komunikací. Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR /MMR/ ve snaze rozhýbat infekcí decimovanou ekonomiku 
schválilo i nám udělení podpory. V případě naší obce se jedná o maximální částku to-
hoto programu, která činí 5 mil. Kč. 

Do konce měsíce září se proto muselo splnit vše požadované - okamžitá úprava 
projektu, souhlasy dotčených organizací a vysoutěžení nejlepší nabídky. Podmínky 
vyhlášeného výběrového řízení nejlépe z osmi velkých zájemců splnila společnost 
RYBÁRIK, s.r.o. Nabídnutou cenou 10,4 mil. Kč +DPH se dokázala výrazně dostat pod 
cenu projektovanou 14,9 mil. Kč. Společnost RYBÁRIK není pro obec žádnou nezná-
mou. V roce 2014 nám stavěla sběrné středisko odpadů, které nám stále slouží ke spo-
kojenosti a co si pamatuji, na stavbě nebylo doposud co reklamovat.

Rekonstrukce komunikace bude zahájena předáním staveniště už 4. 1. 2021 a dle 
tvrdých průběžných termínů by měla být hotova do 18. 6. 2021. Přestože jsme čas 
krátili co nejvíce, je jasné, že obyvatelé kolem opravované komunikace budou urči-
tým způsobem omezováni. Aktuálně se projednávají objízdné trasy a omezení do-
pravní obslužnosti autobusovou dopravou. Žádám všechny dotčené, aby byli trpěliví 
a v případě výrazných omezení se pokusíme s problémy pomoci. Technická dokumen-
tace včetně výkresové části je umístěna na webových stránkách obce a měly by se tam 
objevovat i aktuální informace ze stavby.

Komplikacemi byli omezováni i obyvatelé v lokalitě Podbřežník. Příprava a stavba 
inženýrských sítí pro 11 nových domků si vyžádala téměř dva roky. Doufám, že se situa-
ce v současnosti pomalu dostává do normálu. Rád bych na tomto místě všem místním 
obyvatelům poděkoval a popřál zdravé a již ničím nerušené obývání. Stavebníkům pak 
dokončení a bezproblémové kolaudování rodinných domků, které si vysnili, míněno 
alespoň z části, co územní studie dovolila. 

Zrovna před rokem jsem ve zprávách z radnice musel zklamaně sdělovat, že pod-
pora na pořízení kompostérů není v nejbližší době možná. Dnes je situace opačná 
a pro všechny zájemce o nový kvalitní kompostér mám dobrou zprávu, podpora naše-
ho projektu byla odsouhlasena. 

Probíhajícími akcemi jsme již téměř zahlcení, je to dlouhý seznam, který by si za-
sloužil přehledný soupis. Při zjištění, že MMR vyhlásilo podporu na dlouho očekáva-
nou pomoc s opravami místních komunikací a nově i na možnost zhotovení klima-
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tizace budovy a nového osvětlení pódia kulturního domu /KD/, pokoušíme se uspět 
i zde. V šibeničním termínu - do 21. 12. 2020 musí obec zpracovat obě žádosti o dotace 
a projektové dokumentace pro část poškozené komunikace v ulici místního názvu Luční 
a úpravy v KD. Realizace projektů je nutno započít do října 2021 a dokončit je lze až v průběhu 
roku 2022. Na samotné provedení je tedy poměrně dostatek času a podpora může dosáh-
nout až 80 % uznatelných nákladů, což byly hlavní důvody, proč se o podporu snažíme.

Ať již to bude s dotační podporou nebo bez ní, obec již získala veškerá potřebná 
povolení pro zahájení vrtacích prací na zhotovení průzkumného vrtu. Tímto nechci říci, 
že snaha o získání podpory nějakým způsobem polevuje. V tuto chvíli projednáváme 
přísné podmínky pro dvoukolové výběrové řízení na zhotovitele vrtu pitné vody. Držte 
nám prosím palce, ať vše dobře dopadne a vybereme zhotovitele, který vrt zvládne 
vyvrtat i vystrojit. Způsobilých pro tento náročný úkol není mnoho.

Trpělivost je v současné době těžkých a dlouhých zkoušek téměř slovo, které může 
u mnohých z nás vyvolat vztek a vzdor. Přesto bych o zmobilizování jejich posledních zbyt-
ků požádal, ať se přes toto novodobé období temna zdárným způsobem dostaneme.

Závěrem bych Vám všem chtěl popřát krásné a požehnané vánoční svátky s nadějí 
na nový, lepší a hlavně zdravý rok bez Covidu a jiných nepříjemností.

Jan Vlašic, místostarosta obce

Usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva 

obce Mikulčice konaného dne 8. 12. 2020

Zastupitelstvo:                            hlasování:/pro,proti,zdržel se/
1. schvaluje Josefa Dvořáčka ml. za ověřovatele dnešního zápisu. /12,0,1/
2. schvaluje Víta Hubačku za ověřovatele dnešního zápisu. /12,0,1/
3. schvaluje program dnešního zasedání. /13,0,0/
4.  schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2020 na straně příjmů i na straně výdajů ve výši 

0 Kč. /13,0,0/
5. schvaluje pravidla rozpočtového provizoria pro rok 2021 do doby, než bude schvá-

len rozpočet obce. /13,0,0/
6. neschvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 1896/2 o výměře 223 m² 

v k. ú. Mikulčice /6,4,3/
7. neschvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 832 o výměře 57 m² 

v k. ú. Mikulčice. /0,13,0/
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8. schvaluje zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 112/1 o výměře 28 m² 
v k.ú. Mikulčice. /12,0,1/

9. dává souhlas s přípravou pro výkup pozemků, které se nachází pod cestou k areálu 
bývalé Dendry /13,0,0/

10. schvaluje záměr směnit pozemky p. č. 3055/73 o výměře 643 m² a p. č. 2615/71 
o výměře 16 m² v k. ú. Mikulčice /11,1,1/

11. schvaluje vypořádání podílového spoluvlastnictví pozemků p. č. 430/6, p. č. 465/3, 
p. č. 463/5 v k. ú. Mikulčice.  /13,0,0/  

12. stanovuje cenu vodného na částku 31,80 Kč/m³ a cenu stočného na částku 25,80 
Kč/m³ + platná sazba DPH od 1. 12. 2020. /13,0,0/

13. schvaluje aktualizaci Programu rozvoje obce Mikulčice na období 2020 - 2026 
doplněním aktivity záměrem pořízení klimatizace a osvětlení jeviště v kulturním 
domě. /12,0,1/

14. dává souhlas s podáním žádosti o dotaci na pořízení klimatizace a osvětlení jeviště 
v kulturním domě. /12,0,1/

15. dává souhlas s podáním žádosti o dotaci na rekonstrukci komunikace Luční. /13,0,0/

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2019 - ukončený minulý rok

Poměr směsného komunálního odpadu (TKO) a součet separovaných surovin, za 
které dostáváme příspěvky od společnosti EKO-KOM, a.s., Asekol, a.s. a Elektrowin, a.s., 
je zobrazen v následujícím historickém přehledu. V grafu nejsou zahrnuty objemné 
odpady, stavební suť, betony, dřevo a BIO.

 

Roztříděné suroviny, které jsou zdrojem našich příjmů - zpětný odběr EKO-KOM, a.s.:

Druh 
suroviny/odpadu

papír plasty sklo čiré sklo 
směsné

nápojový 
karton

elektro a 
PC

kov

tuny 39,96 55,69 5,1 27,82 1,69 6,5 10,34
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Odpad, za jehož odvoz i likvidaci platíme:

Druh su-
r o v i ny /
odpadu

směsný
 TKO

objemný
 odp.

stavební 
suť

textilní
 mat.

kaly 
z ČOV 

pneu nebezpečné 
odpady

tuny 190,67 108,4 171,71 6,67 15,0 5,93 5,71

Odpad, který dále využíváme, resp. předáváme k dalšímu zpracování:

Druh suroviny/odpadu betony  dřevo BIO - biolog. rozložitelný

tuny 180,50 84,20 150,00

Uvedená množství jsou bez svezeného kovového odpadu při sběrech hasičů a toho, co 
odevzdají občané přímo do sběren surovin.

Celkové náklady na vývoz, třídění a provoz sběrného střediska odpadů /SSO/:
Tříděný odpad – plasty, sklo, papír   159.081,-
Nebezpečný odpad       59.895,-
Svoz objemných odpadů      274.000,-
Stavební odpady      208.140,-
Náklady na SSO              1.115.904,-
Svoz BIO odpadů      169,576,-
Tuhý komunální odpad       401.410,-
Černé skládky, úklid košů a prostranství    60.500,- 
Propagace informace, administrace, SW    15.700,-
              2.477.206 Kč

Příjmy:

Prodej štítků pro občany (cca 223 Kč/obč.) 437.243,-
Platby ELEKTROWIN a ostatní      10.668,-
Příjem za třídění odpadů EKO-KOM   410.548,-
        858.459 Kč

V minulém roce byly náklady v oblasti odpadového hospodářství o více jak 
1,6 mil. Kč vyšší než příjmy. Podepsalo se na tom především zvýšení mzdových nákla-
dů a pořízení nosiče kontejnerů a nových kontejnerů v hodnotě necelého 0,5 mil. Kč.

Naše obec dosahuje každoročně výborných výsledků s odevzdáváním a tříděním 
odpadů. Patří proto dík Vám všem, kteří poctivě třídíte a nenecháte se znechutit někte-
rými chytráky, kteří se nám ještě lepší výsledky snaží kazit a nastavený systém zneuží-
vat.       

  Jan Vlašic, místostarosta obce



8

Zprávy z Mikulčic

Oblastní charita Hodonín oznamuje, 

že se připravuje již 21. Tříkrálová sbírka. 
I když bude pravděpodobně jiná, jak jsme zvyk-
lí z minulých let. Příprava probíhá tak, aby prů-
běh byl co nejméně komplikovaný. Sbírka by se 
měla uskutečnit od 1. 1. - 14. 1. 2021.

Jakým způsobem bude sbírka v naší obci 
provedena, budete včas informováni.                                                            Anežka Maradová

Vánoční provoz 

obecního úřadu

Pokladna OÚ bude otevřena v pon-
dělí 28. 12. a středu 30. 12. od 8:00-12:00. 
Jinak bude v době od středy 23. 12. do 
3. 1. 2021. obecní úřad uzavřen. V pon-
dělí 28. 12. je knihovna také uzavřena.

Provoz 

sběrného střediska odpadu

23. 12.   8:00-12:00
28. 12. 8:00-12:00
30. 12. 8:00-12:00 13:00-17:00
 2.    1. 8:00-12:00 

Provoz pošty

23.-27.12. zavřeno
       28.12. 13:00 - 17:00
       29.12. 10:00 - 12:00
30.12-3.1. zavřeno
           4. 1. 10:00-12:00,13:00-16:00

Betlémské světlo

Betlémské světlo přivezou Skauti 
v sobotu 19. 12. Bude k vyzvednutí 
v kostele a v kapli Sv. Rocha.

Nová otevírací doba Pošta Partner Mikulčice od 4. 1. 2020

pondělí:   10:00 - 12:00, 13:00 - 16:00
úterý:   10:00 - 12:00, 13:00 - 15:00
středa:   10:00 - 12:00, 13:00 - 17:00
čtvrtek, pátek:  10:00 - 12:00, 13:00 - 15:00
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Víte, co bylo…

skoro před sto lety v Těšické kronice zapsáno? Cituji: „Osazování návsi těšické lip-
kami počalo 9. dubna 1924. Zasazených stromků bylo 160. Byly objednány dva druhy. 
Velkolisté a stříbrolisté. Kromě návsi vysazen byl také mikulčický hřbitov, kdež bylo 
zasazeno 40 ks. Výdaje za tyto stromky hradila obecní pokladna“. 

O vyhledání těchto údajů jsem požádala kronikářku obce Jarmilu Uhrovičovou. 
A jaká fakta o výsadbě stromů budou do kroniky obce zapsána letos?

Na jaře roku 2020 nahradila obec na okraji Břízek uschlé dříve zasazené duby dva-
ceti novými sazenicemi a na podzim zasadili Zdeňka a Jenda Pavkovi na volná místa do 
Břízek dalších 5 dubů, všechny vypěstoval a daroval pan Jílek.

Na podzim pokračovala výsadba v parčíku u hřbitova – za parkovištěm 4 stromy 
okrasné ovocné - třešeň, hloh, muchovník a jabloň, za nimi na prostranství 2 stromy 
s velkou korunou - javor a střemcha. Také zde byly na jaře vysázeny kolem celého par-
číku keře. Náklady na výsadbu uhradila obec. Dále zde byl dosazen platan, v pořadí 
již druhý. Sazenice platanů ze semena vypěstovala Jarmila Vopavová a zaškolkoval je 
a zasadil Zdeněk Pavka, celkem jsou v obci platany 3 – ještě u sportovní haly, kde s vý-
sadbou pomáhaly i děti ze školní družiny. V ulici od hřbitova ke kulturnímu domu byly 
nahrazeny tři uschlé stromy z předloňské výsadby.

Na Dolním konci bylo zasázeno obcí celkem 29 vzrostlých stromů. Na straně od 
fary po obchod byly zasazeny okrasné ovocné stromy a naproti byla dosazena před 
Kudrnovým lípa a dále javor, střemchy, jeřáby a u mlýna dva muchovníky. Veřejná pro-
stranství byla osázena také keři.

Nezaháleli ani Brontosauři. Se svolením a pomocí obce vysadili na obecních pozem-
cích ovocné stromy – 1 ks oskeruše, švestky, hrušně a do aleje směrem na Vykopávky 
dosadili svépomocí 20 ks lip a 6 ks dubů. Stromy byly uhrazeny Nadací Partnerství.

V listopadu bylo vytěženo ještě 5 volně stojících topolů v Zahajkách a obec za-
počala s obnovou lesa. V zadní části zůstala skupina stromů – jeden jasan a 3 topoly. 
V této části bude díky dobrým klimatickým podmínkám v letošním roce lesík obnoven 
přirozeně – náletové dřeviny – třešně, jasany, topoly, ořechy a vrby již některé dosáhly 
i tří metrů výšky. Ve střední části prochází el. vedení a v ochranném pásmu mohou růst 
pouze keře a nízké dřeviny. Přední část vzrostlých topolů je zatím zachována. V dalších 
letech se postupně vysoké topoly vytěží podle lesní hospodářské osnovy. Pro podporu 
přirozené obnovy i k  přípravě nové výsadbě byly Zahajky dvakrát za rok pracovníky 
obce vysečeny.

Na začátku prosince ještě teploty nad bodem mrazu dovolily provést doplňující 
výsadbu 80 ks stromků. 

Tyto kontejnerované, ve složení lípa, habr a jilm, zajistil a daroval obci Ivan Salajka 
a vysadili je obecní pracovníci. Pan Jílek daroval dalších 20 dubů, takže bylo do Zahajek 
zasazeno celkem 100 sazenic stromků. Obec je opatřila kůly s ochranou proti okusu. 
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Jen je škoda, že pandemie 
koronaviru zmařila naše 
plány zapojit do výsadby 
stromů děti. 

A na závěr, už mimo 
kroniku, Vás bude třeba 
zajímat, kolik lip z roku 
1924 se na návsi a na hřbi-
tově nachází? Tak je třeba 
spolu s Vašimi dětmi nebo 
vnuky o zimní procházce 
spočítejte. A možná se za-
myslíte nad jinými tématy, 
než nám předkládá v této 
nelehké době televize 
a média. Například i nad tím, jak je o tzv. první patro (keře) a druhé patro (stromy) - 
ochranu naší země – půdy a všeho živého - důležité pečovat. 

      Marta Otáhalová, starostka obce

Název projektu: Pobočka Pečovatelské služby Homediss, 

o.p.s., Mikulčice „Špitálek“

Žadatel: Obec Mikulčice 
Partner projektu: Pečovatelská služba Homediss, o.p.s.
Registrační číslo projektu: CZ.06.4.59/0.0./0.0/16_072/0011235
Zdroj: integrovaný regionální operační program
Předmětem projektu je rekonstrukce objektu, který je v majetku žadatele, Obce Mi-

kulčice, za účelem následného poskytování terénních a ambulantních sociálních slu-
žeb. V roce 2021 zde bude zahájen provoz služeb centra denních služeb, pečovatelské 
služby a osobní asistence. Využívat je budou občané Mikulčic a přilehlých obcí v dané 
spádové oblasti.

Termín realizace projektu: 2017 až 2021    
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Vážení občané,
ráda bych využila příležitosti a krátce se 

Vám představila. Od počátku měsíce října 
tohoto roku jsem nastoupila na pozici ve-
doucí Slovanského hradiště Mikulčice. A je-
likož se tato archeologická lokalita nachází 
v bezprostřední blízkosti Vaší obce, stali se 
z nás „súsedé“.

Něco málo k mé osobě. Pocházím ze se-
veročeského města Liberce, ale na Moravě 
pobývám již přes 20 let. Svůj pobyt jsem 
zahájila studiem oboru archeologie na Filozofi cké fakultě Masarykovy univerzity. Mou 
první pracovní zkušeností byla správa sbírek Ústavu Anthropos MZM v Brně. Po milých 
a někdy i náročných mateřských povinnostech jsem získala příležitost pracovat jako ar-
cheolog v Městském muzeu a galerii Břeclav. Zde mě zaujala práce spojená veřejností 
jakou je realizace výstav a tvorba edukativních programů pro děti. 

Právě odbornost a muzejní praxe byly vhodnými předpoklady pro získání této nové 
pozice v Mikulčicích.

Za velmi důležitý úkol ve své blízké budoucnosti zde pokládám realizaci nové ex-
pozice, jejíž otevření je plánováno na rok 2022, protože je skutečně co ukazovat.

V adventním čase přeji všem zdraví a klidnou mysl.
Gabriela Dreslerová

Stolní tenis

V sobotu 3. 10. jsme se dočkali premiéry našeho kompletně mládežnického týmu 
v soutěži dospělých  - E týmu. Vzhledem k tomu, že se jednalo o první zápas, si mlá-
dežníci, ve složení Kotásková Kristýna, Kotásková Julie, Veselý Šimon, Veselý Matěj 
a Rehortová Vanesa vedli velmi dobře a s favorizovaným týmem Slovan Hodonín D 
/také složeném výlučně z mládeže/ prohráli po boji 7:11. 
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Body: Kotásková Kristýna 4, Veselý 
Šimon 2, Rehortová Vanesa 1.

V sobotu 10. 10. se zúčastnila Kotás-
ková Kristýna krajského turnaje do-
rostu v Hodoníně. Z celkového počtu 
40 účastníků se umístila mezi chlapci 
a děvčaty na 31. místě. Mezi děvčaty byla 
osmá nejlepší. Kristýna potvrzuje stále 
se zlepšující výkonnost a je již schopna 
konkurovat řadě hráček z nejlepších kraj-
ských center stolního tenisu.               Milan Kurka

Hnutí Brontosaurus

Dosadba aleje ke Slovanskému hradišti

Za Hnutí Brontosaurus Podluží děkujeme dobrovolníkům, kteří se zapojili do do-
sadby v prolukách aleje na Slovanské hradiště. Děkujeme, jak za pomoc se sázením, 
tak všem co se starali o vyřízení souhlasů, nákup stromů, apod., obci pak za spolupráci 
a předkopání jam. Bohužel jsme nemohli skrze pandemii Covid zorganizovat veřejné 
komunitní sázení, jak by se nám líbilo, ale pomocníků přišlo i tak dost.

Do aleje za Kyjovkou jsme vysa-
dili 20 lip a 6 dubů. Blíže obci pak 
i ovocné stromy – švestky, hrušně 
a oskeruši, aby sem jednou moh-
li místní i turisté chodit na volně 
dostupné ovoce. Navázali jsme na 
předchozí dosazování z let 2016 
a 2017. Přestože by mohlo být hez-
ké, aby alej byla kompaktní a čistě 
jasanová, rozhodli jsme se dát i jiné 
druhy stromů, neboť jednolitý pás 
jasanů by více ohrožovala nemoc 
chalara, kterou jasany trpí. V plánu 

je také další péče o výsadbu – povýsadbový řez, zamulčování, zálivka, apod. Nákup 
stromů podpořila Nadace Partnerství, Nadace Veronica a kampaň darkyprirode.cz.

Věříme, že doplněná alej občanům poskytne více příjemného stínu pro procházky 
a že také vytvoří prostor pro živočichy, pomůže zachytávat prach, brzdit vítr, apod.

        Dalimil Toman

j y p



14

Zprávy z Mikulčic

Zachraňme „Moravskou Amazonii“

Moravská Amazonie, tak se přezdívá lužním lesům podél dolního toku Moravy a Dyje, 
které se táhnou až k Hodonínu a k nimž patří i přírodní park Mikulčický luh a Skařiny. 

V čem se naše luhy, kam se rádi chodíme projít, Amazonii podobají? Tak například 
tím, jak jsou jedinečné. Jde o největší komplex lužních lesů ve střední Evropě a území 
extrémně bohaté na pestrost života. Ale také tím, jak jsou ohroženy – už desítky let mizí 
voda i staré porosty, pestrost krajiny a s ní i mnohé vzácné druhy. A nakonec i tím, že 
nejsou téměř vůbec chráněny.

Když jsem do lesa chodíval jako malý s dědou tak jsem neřešil, že vědci tvrdí, že jde 
o území s jednou z největších druhových pestrostí ve střední Evropě. Že je to území tak 
jedinečné dlouholetým soužitím člověka a přírody a že zejména starší porosty jsou do-
mov mnoha chráněných a ohrožených druhů (o kterých jsme ve zpravodaji již psali). Ale 
luh jsem si prostě zamiloval a myslím, že to tak má mnoho dalších. 

V posledních desetiletích jsou však luhy (zejména na Soutoku) stále více ohroženy. 
Čelí zejména úbytku vody. Regulací řeky Moravy byl její tok od Hodonína po Soutok zkrá-
cen o třetinu. Řeka nekomunikuje s krajinou, voda rychle odtéká, klesá hladina spodní 
vody, les není zaplavován. Druhým významným problémem, který přispívá k ohrože-
ní pestrosti krajiny i mnoha vzácných druhů byl způsob lesního hospodaření státních 
lesů a také plošné kosení luk. Nivní krajina je obhospodařována po staletí a i to přispělo 
k její pestrosti. Avšak rozsáhlá těžba na velkých plochách, které na sebe téměř navazují, 
je destruktivní. Vznikaly rozsáhlé rozpálené paseky s velkým odparem vody, došlo k vy-
těžení významné části starých porostů, úprava půdy frézováním hubila život v ní. Vznik 
druhových monokultur mladých porostů způsobuje, že další a další druhy se se dostávají 
na pokraj vyhubení. Z pestrého prostředí vznikají jakési plantáže na dřevo. Je dobré říci, 
že nejde o problém u místních lesníků, ale o zadání, jaké mají naplňovat, které tvoří jim 
nadřízené státní lesy a Ministerstvo zemědělství. Mimochodem proměny krajiny lze vel-
mi dobře sledovat i na leteckých snímcích.

Na uvedené i další problémy upozorňují ochránci přírody již dlouho, téměř padesát 
let se diskutuje např. vznik chráněné krajinné oblasti. Bohužel diskuse plynou a příroda 
stále strádá.

Lidem a hospodářům snad však začíná potřeba péče o toto území docházet. Dobrým 
příkladem může být úsilí alespoň částečně kompenzovat vysychání lesů umělým povod-
ňováním, jež už léta Lesy ČR realizují a plánují se i další opatření. 

K tomu, aby luhy nebyly jen zdroj k produkci dřeva, ale abychom o ně udržitelně pečovali, 
vyzvali před rokem otevřeným dopisem mnozí obyvatelé Lanžhota i dalších obcí. Na ně na-
vázala výzva z vědeckých společností sdružujících šest tisíc odborníků od botaniků po ornito-
logy požadující adekvátní územní ochranu luhů. A nakonec občanská petice s dnes již téměř 
osmi tisíci podpisy „Zachraňme Soutok“ vyzývá k ukončení těžby starých vzácných porostů, 
k vyhlášení maloplošných chráněných území a vzniku Chráněné krajinné oblasti.
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Snad i díky tomuto tlaku se Agentuře ochrany přírody a krajiny s Lesy ČR podařilo 
nedávno dohodnout na úpravě lesního hospodářského plánu do r. 2029 a opatřeních, 
na které bude náklady hradit AOPK. To by doufejme mělo přispět k zajištění obnovy lesa 
s větší pestrostí (prosvětlený les, postupná obnova) a také k zanechávání více výstavků 
na pasekách. 

Co však zůstává nedořešeno, je skutečná ochrana tohoto kusu naší přírody. Na luhy 
Soutoku se vztahuje mnoho různých „ochran“, ocenění a certifi kací. Je zde biosférická 
rezervace UNESCO – je to však spíše prestižní ocenění než nástroj, jak přírodu chránit, 
k čemuž nemá oporu v zákoně. Máme zde Evropsky významnou lokalitu Soutok – Pod-
luží – ta však především reprezentuje závazek České republiky k EU v tom, že zde vyhlá-
síme adekvátní ochranu dle zákonů ČR. Máme zde Lesy zvláštního určení – bohužel se 
to na způsobu jejich obhospodařování dosud moc neprojevilo. Přírodní park Mikulčický 
luh je pak např. jen ta nejnižší forma ochrany jaká je. A mohli bychom pokračovat. Reálně 
v podobě maloplošných chráněných území je tak chráněno jen něco kolem dvou procent 
území. To je méně než na území Prahy. Že luhy nejsou chráněny je velká ostuda celé ČR.

A tak je třeba i nadále aktivně vybízet Ministerstvo životního prostředí, aby situaci 
řešilo. Je potřeba vyhlášení nových maloplošných chráněných území pro ochranu nej-
cennějších částí a následně i vyhlášení Chráněné krajinné oblasti. Ta může zajistit udrži-
telnou péči o celé území a komplexně a účelně jeho správu koordinovat. A také vyzývat 
Ministerstvo zemědělství, aby ochraně přírody nebránilo.

Pokud chceme lužní lesy zachovat sobě a dalším generacím, tak je třeba přijmout i to, že 
z luhů nelze stále holt jen brát (např. zvyšující se těžbou) a že ochrana přírody může přinést 
i některá omezení. Ale také příležitosti. Nepodléhejme některým strachům, jež jsou šířeny. 
Ochrana přírody rozhodně neznamená zakonzervování území a konec hospodaření. Není 
cílem zde tvořit volnou divočinu. Navržená chráněná území nezasahují do obcí a tím pádem 
je neomezí. Vstup do lesa nám určitě nebude nijak zapovězen – podívejme se na možnost 
procházet se desítkami CHKO v celé ČR (a porovnejme s omezeními vstupu do mnoha obor). 
Ochrana přírody nemusí omezit pracovní příležitosti – naopak může podpořit šetrný turis-
tický ruch i nová místa při péči o území. To vše se pro nás místní jeví lepší než vytěžené lesy 
a maximalizovaný krátkodobý „zisk“, který mizí v hlubinách státního rozpočtu. 

A co mi přijde obzvláště důležité. Jen skutečná ochrana našich luhů dle zákonů ČR 
nám může v budoucnu pomoci bránit se mnohým ohrožením, která si teď nedokážeme 
ani představit – příkladem může být např. průplav Dunaj-Odra-Labe nebo nedávné zá-
měry staveb obřích logistických center nedaleko naší obce.

Téměř všichni se shodují, jak jsou naše luhy cenné a vzácné. A tak se nakonec ze-
ptejme: nezaslouží-li si konečně zákonnou ochranu, kterou mají desítky a stovky jiných 
lokalit v celé ČR. Osobně si myslím, že ano.

Chcete-li vědět více, podívejte se na web www.zachranmesoutok.cz, kde můžete po-
depsat i petici (tu také najdete na infocentru a na OÚ).

Dalimil Toman, Hnutí Brontosaurus Podluží
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Vážení spoluobčané, přátelé gurmánských zážitků.

V době, kterou nyní prožíváme lze sice plánovat, ale již stěží v plné míře realizovat.
Tak i náš spolek se měl jako loni svým přičiněním účastnit slibně se rozjíždějící akce 

zvané Advent na chalupě (12. 12. 2020). Neradi jsme přijímali informaci o jejím zrušení 
kvůli koronaviru.

Pokud nastanou příznivé okolnosti, rádi vám nově nabídneme zabijačkové speciali-
ty s ochutnávkou domácích destilátů již při Fašaňku na chalupě, dne 20. 2. 2021.

Ze stejných důvodů jsme upustili od příprav 20. ročníku Koštu ovocných pálenek 
a kysaného zelí, který měl proběhnout 23. 1. 2021. Nový termín uskutečnění (2022) 
této zaběhlé akce bude s předstihem oznámen.

Další veřejná gastronomická akce, na kterou se můžeme v Mikulčicích společně tě-
šit je v plánu za účasti místních spolků koncem června 2021.

Do té doby přejeme mnoho pěstitelských a destilačních úspěchu, degustačních 
zážitku a pevné zdraví v roce 2021.

Za Gurmáni Mikulčice z. s. Vít Pavka

Petr Marada, mikulecký rodák,

 radní a primáš CM Slovácko

Cimbálová muzika Slovácko ml. vznikla s myšlenkou hrát a zpívat lidovou hudbu, 
písně Fanoša Mikuleckého, podlužácké písně okolních regionů a sem tam to okořenit 
čardáši či písněmi moderními, ale hlavně se bavit hudbou. Podařilo se jí prosadit díky 
spolupráci s Jožkou Šmukařem v české televizi a zviditelnit tak svou obec a region. 
Osahat si zákulisí herců a rádoby celebrit. Hrát Jiřině Bohdalové či Heleně Vondráčko-
vé, či Simoně Stašové a k tomu kontrast prezidentu Klausovi, premiérům, politikům 
nebo kardinálu Špidlíkovi ve Vatikánu, Papeži Benediktu, jsou okamžiky neopakova-
telné. Člověk pochopí sílu těchto okamžiků až časem, byť v případě papeže, to byl ne-
skutečný zážitek okamžitě! Nebo AC Spartě Praha s brankářem Petrem Čechem coby 
vycházející hvězdou. Měli jsme štěstí na lidi a uměli jsme využít šance. Např. Do JAR 
jsme se dostali náhodou…vzali jsme oslavu padesátin v Hřensku za jinou cimbálku, 
která nemohla. Náhodou jsme v pátek natáčeli něco v Praze a ráno měli jet domů 
a volal primáš z jiné cimbálky, zda nemáme volno. Měli jsme a do Hřenska už to není 
z Prahy tak daleko. Z primášského postu, jak stojíte vepředu, tak sledujete lidi a pře-
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mýšlíte, co by se jim tak mohlo líbit a dostat je na vaši hudební vlnu a všiml jsem si 
takového vysokého postaršího muže ve výrazně světle modrém saku, který byl lehce 
nedbale oděn a hlavně si chodil neustále přidávat k rautu. Během jedné z přestávek 
se k nám přitočil, vzal si reklamní letáček o kapely, koupil CD a začal svým výrazně vy-
sokým hlasem s divným českým přízvukem hovor. Klucííí, můj syn je zástupce velvy-
slance v JAR a shání cimbálku pro české krajany. Dali jsme mu vizitku a já si pomyslel, 
takových strýců - kecalů, kteří ve víru noci slíbí spoustu nesmyslů, už jsme potkali. 
A světe div se: on se skutečně ozval a tak to začalo: JAR, Rusko, Itálie-Vatikán, Austrá-
lie, Brusel, Tatarstán, Bělorusko, Maroko, Francie… 

Zážitky jsou to obrovské, ale nejlépe se hraje pro našince: beseda u cimbálu 
(v muzikantském slengu pařba) po předdhodovém večeru či folkórní festival Stráž-
nica, Tvrdonice nebo verbíře v Perné, či svíca, vinobraní třeba v Mutěnicích, naroze-
niny, hody pod basketbalovými koši v Kníničkách. Prostě pro lidi, kteří znají víc než 
hymnu a chtějí se bavit. Občas vidíme před cimbálem až přírodní úkazy zvláštních 
jedinců, emocí, vášně, radosti různých nenapodobitelných tanečních kreací… a sa-
mozřejmě potlesk…ten opojný pocit, pro který se spousta herců vrací neustále na 
jeviště, je hnacím motorem se zlepšovat, cvičit i pro obyčejné muzikanty z cimbálky. 

Naše kapela si za dvacet let prošla řadou změn personálních, osobnostních, kdy 
z mladíků jsou otcové a živitelé rodin, ale radost z hraní nám naštěstí zůstala.

Největší štěstí jsme měli hlavně na muzikanty, kteří prošli Slováckem: Jendu Kosí-
ka, Milana Maláníka, Radima Hrnčiříka, Ondru Tomečku, Martina Výkrutu. 

Dnes již pár let hrajeme v sestavě: prim Petr Marada, terc Tomáš Dvořáček, cimbál 
Petr Spěvák, kontr Libor Kilián, basa Tadeáš Koplík a doufám, že nám tato sestava 
ještě pár večerů a let vydrží. 

Pamatuješ si, kolik ti bylo let, když jsi začal hrát na housle?

Nevím přesně, v sedmi nebo v šesti letech.
Kdy jsi poprvé hrál v cimbálce?

Asi od třetí nebo čtvrté třídy jsme hráli ve Fialce, což byla cimbálová muzika při 
Domě kultury v Hodoníně.

K cimbálové muzice Slovácko mladší ses dostal kdy?

Hráli jsme cca do 17 let ve Fialce. Starší děcka odešly, zůstali jsme tam s klukama 
s Tomášem Dvořáčkem, Jeňou Kosíkem, Viktorem Procházkou, Martinem Šiškou, Mi-
lanem Maláníkem, Radimem Hrnčiříkem, Staňou Konečkem atd. a rozhodli jsme se, 
že budeme spolu hrávat bez mladších spoluhráčů z Fialky. Postupně jsme zjistili, že 
náhled na lidovou hudbu cítíme rozdílně, došlo k vykrystalizování první party, která si 
dala název Cimbálová muzika z Mikulčic v obsazení: prim Petr Marada, terc Tomáš Dvo-
řáček, kontr Jan Kosík (umělecký vedoucí), basa Milan Maláník, klarinet Radim Hrnčiřík, 
cimbál Milan Dudek, kterého během roku nahradil Lubomír Dvořáček. Petr Spěvák na 
cimbál začal s Lubou alternovat cca za dva roky. Zhruba za tři roky jsme oslovili Přemka 
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Líčeníka, našeho učitele v cimbálce, zda-li bychom nemohli navázat na tradici cimbá-
lové muziky Slovácka, která vznikla v roce 1965 a převzít jméno Slovácko s tím, že se 
budeme pro rozlišení jmenovat Slovácko ml. s primášem Petrem Maradou.

Hraní s cimbálkou bývá časově náročné a vy jste svého času byli velmi po-

pulární, obsazovaní a žádaní. Jak se to slučovalo s osobním životem a studiem?

Většina z nás žila pouze kapelou a pokud jsme byli studenti, čas nebyl problém.
S pracovním životem bylo tak aktivní tempo, jaké jste cca před patnácti lety 

měli, slučitelné už hůře? 

Ano, naštěstí spousta spoluhráčů byla o pár let mladších, tím pádem studovali 
déle než já, takže jim to nevadilo :) a já jsem se stal kvůli cimbálové muzice živnost-
níkem.

Slovácko ml. už spolu hraje dvacet let, většinou jste už manželé a otcové. 

Neuvažujete o změně názvu?

Ten už za nás vymyslel velvyslanec v Austrálii. Hráli jsme pro něj v Africe, poté 
dvakrát v Austrálii a po společném vypití mnoha pohárků vína nám řekl: „Kluci, už 
nejste mladší”. Nastal čas zhodnotit situaci a podívat se pravdě do očí. Naštěstí ještě 
nejsme šediví a bez vlasů, tak na nás ty červenice nevypadají divně. Slovácko s pri-
mášem Přemkem Líčeníkem už nehraje, tak si můžeme ml. z názvu odebrat. Převzali 
jsme štafetový kolík a je jenom na nás, zda bude další Slovácko mladší.

Kvůli hraní s cimbálovou muzikou býváte v pátek a v sobotu často pryč. Jak 

to snáší partnerky a manželky?

Život s muzikantem není jednoduchý, ale žena by měla vědět, do čeho jde. Ne-
můžete partnerovi přikazovat, aby nedělal něco, co má rád. 

Někteří z kapely jste už založili rodiny. Jak se to podepsalo na vašem přístu-

pu k hraní?

Museli jsme se občas naučit říkat ne, nemůžeme, nejde to. Muzika dostává jiný 
rozměr ve vnímání hudby, jelikož nastává čas předat to, co jsme získali od svých uči-
telů další generaci.

Ty sám máš dvě dcery, už jsi jim vybral hudební nástroj?

Ano, vypadá to zatím, že budou mít nějaké umělecké vlohy, takže bych to viděl 
na housle, klavír a zpěv. 

Jaké to je mít po tolika letech pravidelného hraní tak dlouhou pauzu, kterou 

teď způsobilo období COVIDu?

Vzhledem k mému povolání to první dva měsíce byly příjemné. Taky jsem se za 
dvacet let, co hraju v cimbálce, během podzimu tak nevyspal.

Těšíš se, až to všechno skončí a vy zas budete aktivně hrát?

Těším, ale po dvacetiletém kolotoči se jedná o nový začátek. 

A slovo dostali také ostatní členové cimbálky, Tomáš Dvořáček - terc, Petr Spěvák 
(Spěvka)– cimbál, Libor Klilián – violová kontra a Tadeáš Koplík – kontrabas.
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Jak dlouho hraješ se Slováckem ml.?

Tomáš: V létě to bylo 20 let
Spěvka: Od mých patnácti, takže už 18 let
Libor: Od května 2014, takže to bude už 6,5 roku.
Tadeáš: 2 roky, ale zestárnul jsem mnohem víc.

Pro koho, pro tebe nejvíc zajímavého, jste kdy hráli?

Tomáš: V době, kdy jsme intenzivně spolupracovali s Jožkou Šmukařem jsme měli 
možnost potkávat mnoho významných osobnosti ČR (herců, zpěváků, lékařů, státní-
ků atp.). Osobně jsem měl velký a neopakovatelný zážitek v roce 2003, kdy jsme hráli 
fotbalistům AC Sparty Praha, když získali mistrovský titul v lize. Byla to nepopsatelná 
atmosféra. Co se týká hraní pro významnou osobnost, tak tou zcela bez pochyby byla 
návštěva papeže Benedikta XVI. v ČR v roce 2009.

Spěvka: Mým největším emociálním zážitkem bylo vítání papeže Benedikta XVI. při 
jeho příletu do Brna v r. 2009, kde sloužil obrovskou bohoslužbu na letišti v Tuřanech. 
Pouze vystoupil z letadla, zastavil se velmi blízko u naší muziky, asi na 20 vteřin. Pak se 
na každého z nás usmál, pokynul hlavou a odešel.

Libor: Už jsem nezažil se Slováckem éru hraní pro známé osobnosti. Určitě ale bylo 
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zajímavé hrát pro velvyslance v zemích, které jsem za ty roky měl možnost se Slovác-
kem navštívit.

Tadeáš: Rád bych zmínil recepci v běloruském Minsku, kde jsme hráli pro diplomaty.
Kde všude jste hráli?

Tomáš: Za dobu existence cimbálky už jsme procestovali notnou dávku států, mezi 
ty nejzajímavější a také nejvzdálenější realizované návštěvy zcela jistě patří JAR, Aus-
trálie. Velký zážitek jsme také měli z návštěv Ruska. Nemůžeme ale také zapomenou na 
naši pravidelnou „štaci“ – Brusel, kam jezdíme již více než 10 let hrávat na Czech Wine 
Party.

Spěvka: JAR, Francie, Austrálie, Alžírsko, Belgie, Maďarsko, Švýcarsko, Gruzie, Ta-
tarstán.

Libor: Austrálie, Alžírsko, Belgie, Maďarsko, Švýcarsko, Gruzie, Rusko.
Tadeáš: Napříč republikou je těch míst hned několik, ale najdou se i jiné státy jako 

například, Švýcarsko či Rusko, kde jsme se měli možnost prezentovat.
Která písnička tě vždy nadzvedne, když ji po vás lidé chtějí zahrát?

Tomáš: Určitě to jsou nesmyslné přání posluchačů na písničky, které lze jen těžko 
interpretovat v cimbálce. Lidé mají totiž mylnou představu, že cimbálka přece zahraje 
všechno. Ale Kabáti také nehrají Vínečko bílé a ani to po nich nikdo nechce. 

Spěvka: Metallica
Libor: Přání typu Kabáti, AC/DC atd.
Tadeáš: Teď si nevzpomenu, ale určitě by se nějaká našla.
Kterou písničku naopak hraješ nejraději?

Tomáš: Z tvorby F. Mikuleckého mám velmi rád píseň Ej, povedajú ludé, další moje 
oblíbená písnička je Čí to husky na tej vodě. Ale velmi rád taky hraju písně svižnějšího 
rázu, rytmické, např. různé čardáše a nebo orchestrální skladby.

Spěvka: Mám rád čardáše, ať už odkudkoliv. Rád si ale zahraju i táhlé písničky jako 
Kačena divoká, Keby ste to mamko moja věděli, píseň Pověděl mně holúbek od Z.Bať-
ky, která má úžasnou harmonii.

Libor: Nedokážu říct konkrétně, někdy se k situaci hodí píseň např. Darmo na mna 
milý a někdy si s chutí zahrají nějaký temperamentní maďarský nebo slovenský čardáš, 
zvláště v podání Peti Spěváka

Tadeáš: Těch je naopak nespočet. Vyzvednul bych například Ej, až já budem z Košic 
mašírovat či Široký járeček. V doprovodu Petě Spěváka to má fakt koule.

Je něco, co by sis s cimbálkou rád zahrál?

Tomáš: Rád bych s muzikou hrál (mimo jiné) písně z kategorie světových nebo fi l-
mových melodií a kavárenské muziky, po kterých posluchači v poslední době poměr-
ně dost prahnou. Požadavky na šíři repertoáru cimbálové muziky jsou tak čím dál tím 
větší.

Spěvka: Rodí se mi v hlavě spousta nápadů, co by naše muzika mohla hrát - např. 
slavné operetky, veselé taneční songy na rodinné oslavy, svatby a fi remní večírky, ne-
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příliš známé čardáše, možná i něco z worldmusic a kavárenské muziky. Je i spousta 
zapomenutých moravských písniček, které mají neskutečné kouzlo. 

Libor: Nějaké opravdu regionální a stylově správně podané slovenské regiony.
Tadeáš: V tomto období bych si vůbec rád něco zahrál, třeba zmíněný Široký járeček.
Těšíš se, až toto období skončí a vy budete mít možnost uspořádat vystoupení 

na oslavu dvaceti let od vzniku CM Slovácko ml.?

Tomáš: Myslím, že budu mluvit za nás všechny, když řeknu, že se opravdu velice 
těšíme, až tato doba skončí, vše se vrátí do „starých kolejí“ a my budeme moct naším 
hraním opět rozdávat radost lidem na různých akcích, ale také až pořádně oslavíme 
tento významný milník v historii naší muziky.

Spěvka: Jestli uspořádáme přímo vystoupení, to nevím, ale rozhodně beseda u cim-
bálu proběhne, a to ve velkém.

Libor: Těším se nesmírně. :)
Tadeáš: Tak určitě. Hlavně se těším, až tuto dobu společně překleneme a budeme 

mít možnost si zase zahrát a bavit se jako předtím.
Tož veselo Slovácko……

Věroslava Marada Osičková a Petr Marada

Skoro celý svět přepadla na jaře vlna koronavirové epidemie – Covid 19. Mikulčice epi-
demie také neobešla. I u nás jsou nakažení, nemocní, ale naštěstí zatím nikdo nezemřel.

I naši předci se v minulosti potýkali s různými epidemiemi a neštěstím. Dolehly na 
ně mnohem hůř než dnes Covid 19. Nedodržovali ale taková hygienická pravidla jako 
dnes my. Lékařství také nebylo na dobré úrovni. Co o tom píší kronikáři?

Z kroniky Mikulčic z roku 1925 a Těšic z roku 1920

Soustavná péče o tělesné zdraví je v obci popelkou. Lékařům staří nedůvěřují a sa-
hají rádi k domácím prostředkům. Léčivé byliny sbírají na lukách po celý měsíc květen, 
protože „májové zeliny“ jsou nejvydatnější. Jsou to: bukvica, repíček, polajka, pětiprs-
tek, mařinka, rozrazil, nohavičky, chrpa, tymián, jahodí, malení, přaslica, psí jazýček, 
lipový květ, kozičky, akátový květ, šalvěj. 

Za okny pěstují „mořskou cibuli“ proti sbírání ran. Čerstvé a otevřené rány s oblibou 
obkládají kravincem, rány po kousnutí psem zasypávají spálenou srstí téhož psa.
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Větrání a koupání v zimě není obvyklé. Okna u starých chalup stejně malá ucpávají 
mechem, pískem nebo zdobenými poduškami.

Rodina spává nejčastěji pohromadě v kuchyni, mladí a služební často ve stájích. 
Ani veřejnému zdravotnictví v obci není věnována žádoucí péče. Obec je částí ob-

vodu Mor. Nová Ves. Obvodním lékařem je M. U. Dr. Frant. Hlávka tamtéž. Jeho činnost 
omezuje se na pouhou prohlídku mrtvol a pravidelné očkování proti neštovicím. Také 
místní zdravotní komise nevyvíjí činnosti. 

Zastavováním pastvin ubývá také dětských hřišť. Ke koupání slouží mělké a špinavé 
vody Kyjovky a cihelen. Přístup do lesa a k Moravě lesní správa zakazuje a stíhá. 

Bylo by žádoucí, aby zvláště vysazování stromoví byla věnována větší pozornost 
neboť zdejší kraj, v horké letní době prachem a výpary hnijících rozlitých vod zamoře-
ný, potřebuje zalesňování v míře nejvyšší. 

Spousty komárů, kteří se každoročně v jarním období v kraji v úžasné míře objeví, 
jsou zdejšímu lidu pravou metlou.

Roku 1831 zuřila cholera. V roce 1836 přišla podruhé a byla silnější než roku 1831. 
Ze zdejší farnosti nejvíce trpěly Těšice. V této maličké dědince, půl pata sta obyvatel, za 
jediný den bylo 25 mrtvých.

Dne 28. srpna 1845 se přenesl oheň z Mikulčic do Těšic. Těšice hořely jen po jedné 
straně. Vyhořelo 19 stavení a 6 stodol. 

Roku 1849 zuřila ve farnosti mikulčické úplavice. Zemřelo 172 lidí, zvláště v Lužicích 
mnoho trpěli, nejméně v Těšicích.

V roce 1859 vyhořelo v Těšicích 9 domů. 
Roku 1861 počal oheň v Těšicích ze strany od Bojanovic. 75 domů a 28 stodol vy-

hořelo. 
V roce 1866 cholera řádila ve všech třech obcích. Od počátku srpna do konce září 

zemřelo 170 lidí na choleru. Nejvíce byly zachváceny Lužice, nejméně Těšice. 
V roce 1918 řádění španělské chřipky. Trvala od druhé polovice srpna do zimy, tedy 

4 měsíce. V Těšicích a Mikulčicích tato nemoc tak mnoho neřádila, bylo jen asi 8 přípa-
dů úmrtí, zato ale v okolních obcích řádila hrozně.

Z kroniky Mikulčic z roku 1925. Po odchodu Prusů nastal hlad a cholera. Téhož roku 
23. a 24. května mráz zničil vinohrady a ozim, zvláště réž. Rolníci nesklidili ani semeno. 
Oves, který tolik postižen nebyl, byl vymílán na pečivo. Do obchodu potom přišly otru-
by s troškou mouky. Aby vařivo nevyplavilo, vařili je v pytlíku. Z řepné natě a různých 
trav vařili omáčky. Na choleru zemřelo 99 lidí.

Aby ji nedostali, pili lidé kořalku a červené víno. Více umírali muži a to v nejlepších 
letech. Smrt nedala na sebe dlouho čekat. Jakmile byl kdo nakažen, v několika hodi-
nách skonal. V některém domě byly současně i 3 – 4 pohřby, z Mikulčic a Těšic jednoho 
dne dokonce 14 současně. Máry nestačili, mrtvé nosili na žebřích za sebou a pochovali 
je do společných hrobů. Lidé byli poděšeni, nechodili z domů, nescházeli se, nepraco-
vali.
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Zajímavosti z obce před 50 lety

Jednotné zemědělské družstvo československo-sovětského přátelství obhospoda-
řuje stále více půdy, neboť družstevníci dávají část svých záhumenků do společného 
obdělávání. Mají o mnoho starostí méně, poněvadž obilí i sláma se jim doveze až na 
dvůr. Společná půda činí 1 262 ha, individuální záhumenky 147 ha. Velkým přínosem 
pro družstvo je pěstování tabáku a vinic. 

Kromě hosp. zvířat v JZD je mnoho zvířat u soukromníků. Tak při sčítání k 1. 1.1970 
bylo ve vlastnictví 2 931 ks drůbeže, z toho 2 757 nosnic, 151 ks hus, 15 kačen, 80 koz, 
ovcí a beranů bylo 5, prasat 283 a skotu 18 ks, z toho 6 dojnic. 

Stále je méně žáků a k 1. 9. 1970 se stav snížil na 206. Do mateřské školy chodí 60 
dětí a kapacita je plně vyčerpána.

Bylo provedeno vyhodnocení soutěže obcí za I. čtvrtletí 1970. Obec Mikulčice se 
umístila na 1. místě a získala odměnu 30 000,- Kčs. Zase přibyla částka, která bude 
sloužit ke zlepšení chodníků a vzhledu obce. 

V podzimním období byla provedena výstavba sítě výbojkového osvětlení od ná-
draží žel. stanice Lužice po přejezd u Mor. Nové Vsi kolem silnice č. 55. Výkop pro kabel 
provedli většinou důchodci a žáci ZDŠ. Zahrnutí provedli žáci školy a tak přispěli k lep-
šímu osvětlení obce. Celkový náklad činil 296 000,- Kčs. Z toho 55 000,- Kčs bylo od-
pracováno občany. Podle nového zákona o zvýšení důchodů byl 120 občanům zvýšen 
důchod. Dekrety byly slavnostně předány na schůzi dne 27. října 1970. Důchodcům 
bylo poskytnuto malé občerstvení. Celá akce byla důchodci kladně hodnocena.

Místní národní výbor pronajal Lidové myslivecké společnosti pozemek na 99 let 
k postavení chaty. Pozemek – park se nalézá mezi sklepy. Stavba bude reprezentační 
a bude sloužit i ostatním složkám k pořádání kulturních podniků. 

ČČK – předsedou místní 
organizace Českého čer-
veného kříže byl Matouš 
Uhrovič. Organizace měla 
260 členů. Získala 26 dárců 
krve. Pro první pomoc jsou 
vyškoleny pomocné zdra-
votní sestry. Je jich celkem 
5. První pomoc poskytly 
v 76 případech. V roce 1970 
byly vánoce pod 11 cm vrst-
vou sněhu.

Z kroniky Mikulčic a Těšic 
sepsala Jarmila Uhrovičová, 

kronikářka
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Dýňové pondělí
„Dýňové pondělí“ v tomto školním roce proběhlo 14. září. Od rána se 

hlavní vchod školy pomalu plnil krásnými strašáky a dýňovými dekoracemi. 
Večer se před školou sešla spousta dětí i rodičů, kteří přišli svého strašáka roz-
svítit či podpořit ostatní kamarády. Při večerním zapalování se uskutečnilo tradičně také první 
hlasování a focení dětí, které na večerní zapalování dorazily. V úterý proběhlo hlasování všech 
žáků školy a dětí z mateřské školy. Poté byly hlasy sečteny a toto jsou letošní vítězové:
1. místo  - Adélka Dlabajová (MŠ) - dýně „Vesnička“
2. místo  - Zuzana Rampáčková (5. tř.) - dýně „Velká sova“
3. místo  - Matěj Domanský (5. tř.) - dýně „Koloušek“

„Pro Dýňové pondělí jsem s kamarádkou vyřezala z obrovské dýně Lesního ducha, 
trvalo nám asi dvě hodiny, než jsme ho vydlabaly a dozdobily. Byly jsme se svým dílem 
spokojeny.”                                                                          (L. Michálková  a K. Bílíková, 4. tř.)

Z tej našej zahrádky
Letos jsme přijali tradiční pozvání na zahrádkářskou výstavu. Tento rok jsme sice 

nemohli nic ochutnávat, ale bylo to hezké. Byly tam zajímavé odrůdy a barvy hroznů, 
jablek, hrušek a rajčat, které jsme většinou ani neznali. Měli tam i zajímavé dýně a růz-
né druhy květin. Součástí byla výstava kaktusů, z které jsme si jeden odnesli na památ-
ku do třídy. Součástí výzdoby byly i obrázky dětí a my jsme také přispěli.

„V pondělí 21. 9. 2020 jsme se šli podívat na výstavu Z tej našej zahrádky. Překva-
pilo mě, že jsem tam našla vystavená jablka s mým jménem, odrůdu neznám, ale byla 
pěkně vyleštěná. ”                                                                                            (Z. Procházková, 4. tř.)

Dny bezpečí
Ve čtvrtek 24. září nám ve škole nešla elektřina. To nám ale vůbec nevadilo a do 

výuky jsme si zařadili projekt Dny bezpečí. Opět jsme si pečlivě připomněli všechna 
důležitá telefonní čísla. A zaměřili jsme se na různé mimořádné události. Vysvětlili jsme 
si, co to je. Uvedli několik známých událostí. A společně jsme diskutovali o tom, co 
dělat, když taková situace nastane.

Den jazyků
V pátek 25. září část dne probíhal projekt Den jazyků. Protože naším aktuálním ci-

zím jazykem je angličtina, zaměřili jsme se na ni. Zkusili jsme si matematický diktát. 
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Vytvořili ve skupinách zajímavé vlastní slovníčky a zavzpomínali na slavné britské pa-
mátky, zajímavosti či osobnosti. Nechybělo ani tradiční malování britské vlajky a práce 
s počítačem, kde jsme vyhledávali některé informace.

Záložka do knihy
Naše škola se opět přihlásila do akce „Záložka do knihy“. Letoš-

ní téma je „Radost ze čtení ukrytá ve verších nebo v próze“. Děti 
vytvořily záložky, které odkazují na nějakou veselou knížku, kte-
rou četly. Kvůli koroně se letos záložky nikam neposílají. Posíláme 
pouze jejich fotky, aby naši kamarádi na Slovensku věděli, že na 
ně myslíme.

EKO kalendář
Naše škola opět ve spolupráci s obecním úřadem vytvořila pro 

spoluobčany EKO kalendář neboli Kalendář svozů. Děti do něj z do-
mova malovaly a posílaly krásné obrázky.

Distanční výuka
Od vypuknutí pandemie už uběhl téměř rok, v jehož průběhu se naše společnost 

musela naučit vyrovnávat s mnohými změnami. Školního prostředí se tyto změny do-
tkly velmi citelně; děti i učitelé byli nuceni ze dne na den změnit styl své práce a pro 
některé z nich to jistě nebylo jednoduché. Všichni jsme se však snažili, jak nejlépe jsme 
mohli, a tak si troufám říct – za sebe, kolegy i žáky, že jsme si s distanční výukou u nás 
ve škole nakonec poradili opravdu dobře. Nyní se nám po šesti týdnech vzájemného 
odloučení škola zase otevírá a většina dětí se na návrat do školy skutečně těší (ač by té 
představě asi nikdo z nich ještě vloni nevěřil).

To, že se dopady současné epidemiologické situace dotýkají každého z nás, dokazují 
i slohové práce žáků, kteří téma pandemie do svých výtvorů často (a zcela přirozeně) zařazují.

Ahoj Gregu,
jak se máš v době pandemie COVID-19? Nebaví mě, že se musím učit online. Je to 

nuda. Taky pořád nosit ty roušky na puse. A nesmíme chodit s kamarády ven. Ale mohu 
alespoň venčit psa. Taky si na zahradě dodělávám rozdělanou práci. Pomáhám uklízet 
půdu a zazimovávat zahradu. Taky mnohem více hraji hry na počítači. Nebaví mě, že 
je špatné počasí a nesvítí sluníčko. Doufám, že se brzo situace vylepší a budeme moct 
chodit každý den do školy.

   Měj se co nejlépe a napiš, jak zvládáš karanténu ty. Pozdravuj bratry Rodricka 
a Mannyho. A co další díl Deníku malého poseroutky?              Sam Bařina“ (6. tř.)
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Vzkazy z distanční výuky (čtvrťáci)
   Distanční výuka je super, ale ve škole je to mnohem lepší. 

Má to i jednu výhodu, že nemusíme vstávat tak brzy. Ve škole 
nás s holkama baví trhat a vyhazovat klukům vlaštovky a taky 
je honit po třídě.

(M. Tesaříková)

Chybí mi to, že netahám šíleně těžkou aktovku. A taky mi 
chybí kamarádky a paní učitelka, doma je to strašná nuda. Už 
se těším, až zase půjdu do školy.

(A. Hradilová)

Plánujeme
18. a 21. 12. 2020  Výprava do přírody na přikrmování zvěře a ptactva 
prosinec 2020  třídní kola Recitační soutěže
únor 2021  Týden zdraví
22. 4. 2021  Zápis žáků do 1. ročníku
březen – duben 2021 Noc s Andersenem
březen 2021  Mé toulky za zvěří

Mateřská škola Mikulčice zahájila nový školní rok se 74 přihlášenými dětmi. I když 
jsme se všichni moc těšili, dlouhého trvání v „normálním“ režimu neměl. 

Už během října opět udeřil koronavirus a to i na různá omezení v naší školce. Například 
jsme zrušili veškerá divadla, výlety, návštěvy, besídky. Také jsme požádali o pomoc rodiče, 
to v době, kdy dlouhodobě chyběla paní učitelka a jedinou naší „záchranou“ byli právě oni. 
A opravdu velice pomohli. Především tím, že si začali brávat děti domů po obědě.

Během října jsme ve školce pracovali podle environmentálního projektu „Mezi stro-
my“, díky němuž děti zjistily spoustu informací nejen o stromech a výrobcích z něj, ale 
hlavně na naší zahradě zasadily několik stromů (břízy, kaštan, ořech).

V listopadu jsme uložili zvířátka ke spánku a nyní si ve školce krátíme čekání na Je-
žíška. I když se, z důvodu koronavirových opatření, nemohl do školky dostavit Mikuláš 
se svými anděly a čerty, přesto nechal dětem balíček ve vlastnoručně namalovaných 
nebo vytvořených taštičkách.

Chtěli bychom poděkovat všem rodičům za respektování a dodržování opatření, 
která ve školce nyní jsou, za pomoc během této složité doby. 

Přejeme Vám i Vašim blízkým krásné a hlavně klidné prožití vánočních svátků.
Za celou MŠ Mikulčice Eliška Kopková
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  3.1.-14.2.  Výstava panenek na Chalupě F. M.
            6. 2. Krojový ples
          13. 2.  Fašank
          20. 2.  Fašank na Chalupě F. M.
          20. 2.  Ples hasičů a myslivců
          28. 2.  Divadlo DS Svatopluk, Plejtvák
             6. 3.  Společenský večer k MDŽ
12.3. - 14.3.  Pestrovečer
14.3. -  2.5.  Výstava dřevořezeb na Chalupě 
          21. 3.  Divadlo pro děti: Štístko a Poupěnka
          26. 3.  Degustace – košt vín
          27. 3.  Country bál
          30. 3.  Velikonoční besídka hudebního kurzu

Z důvodu případných omezení v důsledku šíření onemocnění koronavirem nemů-
žeme v tuto chvíli dát záruku, že se zde zveřejněné akce budou konat.

Narození : 
Laura Šrámková, 
Melani Strašáková
 Srdečně je mezi námi vítáme.

Opustili nás: 

Josefa Hlaváčová, 
Josef Čanky, Božetěch Skočík,
Božena Kotásková
Čest jejich památce.

Sňatky:

10. 10. 2020 
Eliška Vašíčková, Moravská Nová Ves  
Petr Předinský, Moravská Nová Ves 
Srdečně gratulujeme.

Jubilea:

70 let: Jaroslav Ohrazda, Vladislav Kostiha, 
             Helena Hanáková
80 let: Jaromír Zachara, Ludvík Stankovič
85 let: Ervína Duranová
86 let: Božena Konečná
89 let: Miloslava Stašová
91 let: Josef Müller, Oldřiška Svrčková
93 let: Aloisie Škrabalová
98 let: Věra Uhrovičová
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.meeme.

h Sk čík



Křest hasičského auta Křest hasičského auta

Oprava hřiště u KD Volby 2020

Probíhající výstavba na dvoře OÚOprava budovy OÚ

Zpravodaj vychází čtvrtletně. Pro zpracování a tisk byla ustanovena redakční rada:
Helena Talajková, Zuzana Láníčková, Jiřina Janů, Věroslava Marada Osičková

Veronika Konečková a Zdeněk Bařina. Fotografi e poskytli: Helena Talajková, Petr Marada, 
Dalimil Toman, Gabriela Dreslerová, Milan Kurka

Zpravodaj z Mikulčic vydává obec Mikulčice pro vlastní potřebu.
Příspěvky zasílejte do 10. 3. 2021 na e-mail: kultura@mikulcice.cz

Sazba a tisk: Tiskárna Brázda – www.TiskarnaBrazda.cz
Toto číslo vyšlo 20. 12. 2020


